forma rápida, emergencial e segura, nos laboratórios do Ifac Campus Xapuri, álcool a 
70%, para uso da população e dos profissionais de saúde, como medida para o comba-
te e controle da contaminação pelo vírus causador da COVID-19. 

(Informações: Proex/ SIGAA – Sistema Integrado de Gestão Acadêmica)

Público atingido em torno de 13.000 (treze mil) pessoas (PROEX, 2023, s.n)

IMAGENS E RELATO PUBLICADO EM JORNAL E SITE INSTITUCIONAL

Imagem 1. Equipe do Ifac, com o auxílio de docentes da área de Alimentos e de Química, 
trabalha no laboratório do campus Xapuri na produção de álcool 70% para distribuição gratuita

[...]

esta tecnologia às comunidades provendo ações efetivas no combate à transmissão do 
novo coronavírus. Palavras-chave: Coronavírus, prevenção, higienização.
(Informações: Proex/ SIGAA – Sistema Integrado de Gestão Acadêmica)

Público atingido em torno de 13.000 (treze mil) pessoas (PROEX, 2023, s.n)

IMAGENS E RELATO PUBLICADO EM JORNAL E SITE INSTITUCIONAL

Imagem 5 – Doação de 340 litros de sabão líquido para instituições públicas de Xapuri

Imagem 6 - Doação de 340 litros de sabão líquido para instituições públicas de Xapuri